Pro eccl. Bislaviensi et Cekcinensi.

Baccalaureus seu cantor circa utramque ecclesiam nullus. Quinimo (?) mansus agri, pro baccalaureo ab arce Tucholiensi datus iam per rusticos nemine attendente direptus et conseminatus est. Auch kein Pfarrer am Ort (pag. 419).

12.

AUS DEN REFORMDECRETEN DES ARCHIDIACONS CASIMIR JUGOWSKI FÜR DIE SCHULEN DES DECANATES NEUENBURG.

1724.

Pelplin, Bischöfliches Archiv IV. 10b.

Komorsk und Sibsau.

Cum eiectis scholis haereticis nulla sit schola catholica tam in Comorscensi quam Bzovenski (Sibsau) villa, quare prae omnibus aliis in

illud primum studium incumbendum est, ut quantocius schola pro erudiendis pueris et scholirega provideatur . . .

Catechismi pro puerorum instructione absolventur (pag. 60).

Barloschno und Kirchenjahn.

Schola quoniam eleganter aedificata est, . . . pueri non in alio loco sed in illa instituantur (pag. 61).

Pienonskowo.

Schola pro instituenda iuventute, domus pro organario, quoniam nulla extat, supplicabit idem . . . parochus Illustrissimo quatenus erectionem horum necessariorum ministeriorum Dei fieri iubeat (pag. 63).

Lalkau.

Schola pro erudienda iuventute omnino restauretur (pag. 64).

13.

AUS DER PROTESTATIO UNA CUM MANIFESTATIONE PER-
ILLUSTRIS . . . ANDREAE ROBAKOWSKI, CANONICI CRUSVI-
CENSIS, CONTRA PERILLUSTREM MAGNIFICUM CASTELLANI-
DAM KOWALIENSEM. ANNO 1728.

Actum coram Honorato Judicio Scabinali Civitatis . . . Neoburgensis, die Sabbatho ante Festum Assumptionis B. M. V. proximo Anno 1728.

Pelplin, Bischöfliches Archiv IV. 10b.

Es wird in dem Protest darüber geklagt, daß der Kastellan Stanislaus Konarski noch immer nicht seiner Verpflichtung ut „scholiarchas omnes tam Menonisticae, quam Lutheranae sectarum in hucusque in Bonis suis (sc. Grupa et Hetnowo) conservatos, ex nunc expelleret et amoveret . . .“ nachgekommen sei und nochmals aufgegeben „declarationi suae satisfaciat scholiarchas sive szulmeystrow abroget et amoveat, rectores catholicos pro instruendis liberis in locum eorum substituat . . .“ (pag. 123—125).

14.

AUS DEM VISITATIONSBERICHT DES DECANS VON NEUENBURG,
ANDREAS ROBAKOWSKI, DOMHERRN VON KRUSCHWITZ, ÜBER
DIE KIRCHEN DES NEUENBURGER DECANATES. 1733.

Pelplin, Bischöfliches Archiv IV. 10b.

Sibsau.

Schola de novo est aedificata sumptu curati Bzovensis, qui fabro lignario pro exstructione exsolvit fl. 30. Caetera vero requisita parochiani contri-

buerunt; Scholiregam tamen fovere nolunt, quamvis duos procuravit curatus propter instruendos pueros, qui per hyemem alimonia carentes, aufugerunt (pag. 88).

Plochotschin.

Xenodochium de novo exstructum anno 1726 continet hypocausta pro pauperibus parva quatuor, quintum maius. Ex opposito mansio organarii. . . (pag. 92).

Fundatio nova organarii a perillustri magnifico Domino Jasinski . . . collatore ecclesiae Plochocinensi . . . haec est. Hortum habet commodum ad olera cum arboribus cerasorum. In quolibet campo habet semiduo iugera agri et pratula exigua. Salarii ab ecclesia percipit fl. 20. a Rosario ex aula Plochocinensi fl. 6. Ex villa Lipienki fl. 3. Messalia percipit siliginis coretos semiseptem fusius patet in libro confraternitatis et in libro parochiali (pag. 93).

Lalkau.

Libri ecclesiae: 1 Biblia magna . . . 21mo Thesaurus eruditionis scholasticae in octavo . . . 28vo Nucleus catecheticus in duodecimo (pag. 98).

Anno 1728 aedificata est Schola sumptibus parochianorum in mansio organarii ad latus parochiae, continet hypocaustum unum cum suo vestibulo et duas cameras (pag. 101).

Neuenburg.

Pars sepimenti cum porta murata a parte scholae renovata (pag. 108).

15.

AUS DEM REFORMDECRET DES ARCHIDIACONS AUGUSTIN KLINSKI FÜR DIE KIRCHEN DES DECANATES NEUENBURG. 1746.

Pelplin, Bischöfliches Archiv IV. 10b.

Neuenburg.

Ex schola, antequam ruat, tegulas, lateres, ligna multa adhuc bona, ad usum aedificii valentia distrahere et segregare et novam minorem cum una condignatione augendo nova ligna reaedificandam quantocius, ut scholigera locum ad edocendam iuventutem commodum habere possit. Et haec et alia necessaria adimplenda declaramus et determinamus (pag. 152).

Vicario etiam id observandum stricte praecipimus quatenus Germanico idiomate, saltem semel in mense concionet aut catechiset, non paucus enim numerus Germanorum existens, id rigorosissime exigit, si enim non sic perfectum se in hoc idiomate putat, ex libro aliquo legere potest, modo etiam Germani pabulum fidei et doctrinae habeant (pag. 153).

Parochiani Catholici, qui obligantur ad confessionem Paschalem reperiuntur 850. Lutherani . . . circiter 600.

Lutherani . . . fanum nullum habent, sed tantum scholares et scholarchas 3 in villis Tryll (Treul), Morgi et Rychława (Richlawo), sepeliunt in suis coemeteriis circa scholas (pag. 167).

Organarius circa hanc ecclesiam ab aliquot annis Stanislaus Rostanowski in sua arte musica peritus, . . . Rector scholae Georgius Cyzmer simul sacristanus, utraquista scilicet Germanicam et Polonicam calens linguam et aliquantun latinam in schola manens et pueros in literis erudiens salarii percipit ex carbona ecclesiae flor. 12, a pulsu campanarum grossos 6, offertam a benedictione mulierum post partum et nuptias et de strena aliquantum participat ac unum par calceorum (pag. 168).

16.

AUS DEM VISITATIONSBERICHT DES ARCHIDIACONS IGNA-
TIUS NARZYMSKI ÜBER DIE KIRCHEN DER POMMERELLISCHEN
DECANATE MIRCHAU, DIRSCHAU, STARGARD, BÜTOW. 1728.

Pelplin, Bischöfliches Archiv IV. 29.

Dem Visitationsbericht sind „Interrogatoria in Visitatone Ecclesiarum et Parochorum“ vorangestellt, unter diesen sind folgende Fragen: An rector scholae sit ad ecclesiam? An catechismus per scholares recitetur, decalogus decantetur seu ipse parochus an catechiset? An pueros annorum 7 ad confessionem instruat?

1. Decanatus Mirachoviensis.

Berent.

Domus pro organario et baccalaureo, qui iuventutem in literis instruit, est satis commoda sed sine horto, salariantur ambo, partim a civibus, partim a vitricis ecclesiae partim a confratribus SS. Rosarii iuxta legationes et fundationes suas (pag. 5).

Stendsitz.

Schola.

Est competens casa cum horto et horreo, quam inhabitat organarius, sed vix duos tantummodo ad praesens scholares habet. Hic dictus organarius ex proventibus ecclesiae modicum habet, tantummodo a parochianis quarta pars modii ubi parochus datur modius et ordinaria circa ecclesiam accidentia (pag. 6).

Neustadt.

Animae catholicae . . . circiter 600 (pag. 7).

Schöneck.

Keine Nachricht.

Pr. Stargard.

Animae catholicae ... circiter 600.

Schola.

Pro organario et cantore est domus Prussico opere exstructa cum duabus contignationibus, hypocausta sunt tria sat commoda, inferius inhabitat cantor, qui iuventutem instruit in literis et Fidei principiis. Pueri ad praesens in schola inventi sunt 15. Superiora hypocausta inhabitat organarius cum calcanista. Hi omnes salariantur ab ecclesia partim, et partim a civitate ... cantor percipit ab ecclesia 90 fl. et alia accidentia ecclesiastica (pag. 11).

Chmielno.

Domus pro baccalaureo magna eget reparatione, hanc inhabitat organarius ... (pag. 12).

Decreta Reformationis.

Stendsitz.

Attendet (sc. decanus) ut in singulis ecclesiis catechismi fiant (pag. 15).

Berent.

Parocho Bernensi opus est, ut ... in futurum diligentior, imo totaliter novum induat parochum. Ante omnia curabit etiam, ut parvulis petentibus frangat panem verbi Dei scilicet, ut qualibet die Dominica et die festo concionem saltem catechisticam habeat et populo in iis, quae sunt ad salutem necessaria, instruat (pag. 15).

2. Decanat Dirschau.

Dirschau.

Cultus divinus in ecclesia.

Ante Vesperas Dominicarum et Festorum solet dici ad scholares et plebem praesentem catechismus (pag. 37).

Pro confessione Paschali in ipso oppido Dirsaviensi numerantur homines 400 ... in reliquis villis ... reperiuntur homines catholici 310 ... Lutherani habitant praecipue in villa Suchostrzygi ... Pro confessione Paschali omnes comparuerunt (pag. 38).

Proventus organarii.

Organarius habitat in coemeterio penes murum, habet hypocaustum cum camera et atriolo. Illam habitationem communiter scholam vocant. Hanc Magistratus quoad omnia, nimirum fornacem, fenestras etc.

conservat. A scholaribus varium percipit salarium, a minoribus pro quartuali gr. 12, a maioribus gr. 18., a maximis gr. 24. vel florenum.

Ab ecclesia percipit per annum fl. 48 ... a Magistratu pro quolibet quartuali fl. 3.

Post festum S. Martini circumit cum scholaribus suis cantando aliquot versos de S. Martino, pro quo 3 gr. per duos, per unum, etiam per unum solidum percipit a civibus. Colendam etiam percipit consueto tempore (pag. 41).

Hortum parvum habet pro oleribus. De caetero nihil substantialis percipit nisi accidentia a baptismo, copulis, sepulturis etc.

Modernus organarius vocatur Jacobus Makowiecki oriundus Skarszeviis (Schöneck), vir 54 annorum perfectus in sua arte, quod choralem lusum tantum in organis (pag. 42).

Liebschau.

Die übliche Gottesdienstordnung.

Ad hanc ecclesiam spectant 9 villae, de quibus infra: homines ad confessionem inveniuntur 612, qui omnes praeterito anno pro Paschate confessi (pag. 52).

Organarius Lubiszeviensis habet mansionem novam amplam et valde commodam anno praeterito aedificatam, penes illam hortum sed non sufficientem. Besoldung erhält er von der Kirche, den Parochianen und der Bruderschaft in bar und Naturalien, Kalendegeld und Accidens (pag. 57).

Mühlbanz.

Pro baccalaureo, qui etiam est et organarius sat domuncula bona et commoda cum duobus hortis sibi adjacentibus, hic iuventutem utriusque generis in literis ac in mysteriis Fidei instruit ad praesens 20. Salarium a colonis et inquilinis villarum quotannis fl. 15. praeterea percipit struem lignorum faginarum et colendam, item ex villis annuatim fl. 30 a filiali Dalvinensi (Dalwin) fl. 4 (pag. 66).

Organarius Matthaeus Kordecki ...

In tota parochia catholici sunt 976, Lutherani 242 (pag. 67).

Schöneck.

Catechismus non solet esse nisi de aestate (pag. 70).

Est etiam domuncula pro organario latere igni cocto tecta, ad reparationem et extructionem tenetur civitas. In villis (sc. incl. Schadrau) catholici numerantur circiter 800. Lutheranorum vero maior numerus, civitas fere tota haeretica ... (pag. 72).

Schadrau (Filiale von Schöneck).

Domus pro parochia et pro baccalaureo nulla est (pag. 73).

Wischin.

Intra Missam concio catechistica, catechismus cum populo rarissime habetur.

Pro baccalaureo est etiam domuncula non adeo bona, indigens reparatione, ad quam sunt duo horti et mansus agri, salariatur ab ecclesia quotannis fl. 12, item a parochianis quadrantibus modii 44 percipit.

In villis Catholici sunt 408, Lutheranorum numerus excedit ad 100 (pag. 75).

Gardschau.

Die übliche Gottesdienstordnung (pag. 80).

Organarius est, qui propter egestatem ecclesiae parum participat nisi curatus quantum potest eundem conservat. Agrum tenet villanum, de quo dat contributionem praeter hortum unicum ei ab haerede destinatum. In omnibus ... villis animae Catholicae 739 omnes confessi ... Lutheranae 80 (pag. 81).

Subkau.

Organarius, qui simul baccalaureus est, habitat in schola nova, in qua scholares sunt. Hortum habet, annuatim ab ecclesia percipit 40 flor. a villis vero Subkowy, Wielka Słaca (Gr. Schlanz) Brzusche (Brust) accipit quartam partem modii siliginis a singulis mansis ... ab ecclesia Gorzędzinensi (Gerdin) annuatim percipit fl. 10, a cmetonibus 4 gr. (pag. 86).

Gartschin.

Cultus Divinus.

Catechismus alternatim in Dominicis, diebus autem Festis concio.

Pro baccalaureo seu organario domuncula non est sed tempore aestivo futuro aedificabitur cum necessaria pro illa sunt parata, ad praesens in conducta domo in pago habitat et propterea nullam iuventutem instruit. Ad suum fundum habet certam particulam agri cum horto et salariatur ab ecclesia quotannis fl. 12. et a parochianis percipit quartam partem coreti (pag. 94).

In villis Catholici ad curam spectantes 345 omnes confessi, Lutherani 245 (pag. 95).

Recknitz (Heute Filiale von Alt-Grabau, Dekanat Mirchau).

Schola non est, fundus autem cum horto esse dicitur pro illa aedificanda (pag. 97).

Niedamowo.

Non est adhuc domus parochialis ... organarius est susceptus et siquidem mansionem non habet propriam etiam diutius manere non vult (pag. 100).

3. Decanat Stargard.

Pogutken.

Die übliche Gottesdienstordnung (pag. 106).

Animae . . . ad percipienda Sacramenta sunt 803 . . . , Lutherani numerantur supra 230. Der Organist erhält seinen Lohn von der Kirche, der Bruderschaft und den Parochianen. Hortos habet 2 pro oleribus, insuper habet 1 parvum pratum (pag. 108).

Kokoschken.

Die übliche Gottesdienstordnung mit Christenlehre.

Ad percipienda Sacramenta aliquando plus aliquando minus circiter 500 reperiuntur Catholicae animae, Lutherani sunt ad 100 (pag. 113).

Hochstüblau (Zblewo).

Die übliche Gottesdienstordnung mit Christenlehre (pag. 117).

Bobau.

Die übliche Gottesdienstordnung mit Christenlehre (pag. 124).

Ad percipienda Sacramenta inveniuntur homines 390. Lutherani 47 (pag. 125).

Proventus annuus organarii Boboviensis est talis: Habet domum liberam ad manendum, hortum satis amplum et fertilem, libera pascua und sonstige Besoldung von der Kirche nebst Accidens (pag. 126).

Dombrowken (Filiale von Bobau).

In villa (Dąbrowka) ad percipienda Sacramenta inveniuntur homines 86 praeter Lutheranos . . . (pag. 129).

Ponschau (Pażewo, heute Dekanat Mewe).

Cultus Divinus.

Die Dominica . . . demane catechismus tempore opportuno (pag. 133).

In villis Pażewo et Volental (Wollenthal) sunt homines ad percipienda Sacramenta, qui etiam omnes confessi sunt, in villa Pażewo 200, in villa Volental 180 (pag. 134).

Schwarzwald (Czarny Lass, heute zum Dekanat Mewe gehörig).

Cultus Divinus.

Catechismus etiam tempore opportuno habetur. Sunt in pagis homines simul 411 (pag. 138).

Klonowken.

Keine Nachricht.

Lubichow.

Die übliche Gottesdienstordnung mit Christenlehre (pag. 144).

Long (Łag, heute zum Dekanat Tuchel gehörig).

Wegen Alters und Krankheit des Pfarrers selten Gottesdienst.

Videatur numerus Catholicorum et reliquorum in descriptione ecclesiae Czerscensis (pag. 147).

Czersk (Heute zum Dekanat Tuchel gehörig).

Wegen Alters und Krankheit des Pfarrers fällt der Gottesdienst bisweilen auch an Sonn- und Festtagen aus (pag. 149).

Catholici numerantur in villis 800, Lutherani numerantur 20, Judaei 7 (pag. 150).

Alt-Kischau.

Diebus Dominicis aestivalibus traditur etiam doctrina catechistica coram omni populo ad Divina congregato et finitur horis consuetis (pag. 158).

Organarius tantum et duo vitrici.

Summa summarum de omnibus villis quam parvis coloniis reperiuntur animae ad percipienda Sacramenta 643 (pag. 159).

Alt-Paleschken (Filiale von Alt-Kischau).

Keine Nachricht.

Pinschin.

Hac in ecclesia celebratur Devotio qualibet tertia Dominica ... nam ob suos tenues proventus ecclesia nec parochum nec vicarium alere potest, ideoque est commendato parocho Zblevensi ... Promovetur autem Devotio hoc modo ... hora nona incipit Devotio ordinaria quae fit cum concione aut catechesi (pag. 165).

Pr. Stargard.

Die Dominica finito Rosario catechismus si adsit populus apto tempore congregatus (pag. 172).

Organarius Joannes Latoszewicz qui etiam munus cantoris percipit et instruit pueros, ad praesens habet pueros 18, pro quo salariatur ab ecclesia quolibet quartali fl. 8 ...

Ad percipienda Sacramenta inveniuntur animae 912 (pag. 174).

Neudorf (Früher Filiale von Pr. Stargard).

In hac ecclesia celebratur cultus Divinus tertio Festo sive tertia Dominica (pag. 176).

4. Decanat Bütow.

Parchau (Gehört heute zum Dekanat Mirchau).

Catechismus etiam solet esse aliquando in Festis. Pro organario seu baccalaureo est domuncula in fundo capitaneali sat bona et commoda, habet etiam hortum ac medium mansum agri. Qui pueros in litteris ac rudimentis Fidei instruit ad praesens habet illorum 6 frequentantes. Hic salariatur ab ecclesia annuatim fl. 2. et a parochianis percipit quartam partem coreti et strenam.

Organarius Dygnatowski (pag. 179).

In villis sunt personae Catholicae omnes pro Paschate confessae ad 600, Aetholicae ad 300 ... (pag. 180).

Sullenschin (gehört heute zum Dekanat Mirchau).

Catechismus (sc. die Dominica) solum de aestate solet haberi (pag. 183).

Pro organario est etiam domuncula cum horto sat bona, hic salariatur ex aula quotannis fl. 40, habet alios proventus scilicet a Rosario fl. 2, item a parochianis percipit quartam partem coreti ab his qui parochi dant singuli per modium.

In villis personae Catholicae confessione Paschali confessae 623, Aetholicae 82 (pag. 184).

Kathkow (Kotkowo).

Domus pro parochi et baccalaureo nulla penitus datur (pag. 185).

Borntuchen (Borzetuchom, ehemalige Pfarrkirche, gehört heute zu Bernsdorf).

Ad hanc ecclesiam Catholici spectantes circiter 13, reliqui Aetholici. Est etiam domuncula pro baccalaureo parva cum horto, is nullos habet proventus nisi quod ipsi praestatur a parochi, item habet certam partem prati (pag. 186).

Lesno.

Pro organario est domuncula cum horto in fundo ecclesiastico qui salariatur ab ecclesia annuatim fl. 8, a parochianis vero percipit quartam partem modii siliginis.

Haec ecclesia administratur a parochi Brussensi, cultus Divinus ... qualibet Dominica tertia et Festo. Organarius Valentinus Rakowski annorum prope 70. Animae Catholicae numerantur 750, Lutherani opiliones (pag. 188).

Bernsdorf (Ugoszcz).

Quoniam parochus multis inservit ecclesiis ideoque et multis distractus negotiis alternatim in quavis ecclesia ordinariam absolvat devotionem.

Pro baccalaureo est domus parva cum horto, hic salariatur a parochianis a singulis percipiendo quartam partem coreti.

Villae parochiales, in quibus Catholici 415, reliqui Acatolici . . . (pag. 192).

Bütow.

Quoniam parochus ad hanc ecclesiam non residet . . . omnia Dominica tertia solet huc advenire pro devotione habendo concionem et Missam cantatam (pag. 194).

Schola non est nec ulla domuncula pro baccalaureo, ex anterioribus visitationibus constat pro baccalaureo esse duos mansos agri et certum fundum ac summas aliquas ex quibus salariabatur . . . In villis sunt Catholici 102, reliqui omnes supra 1000 Lutherani (pag. 195).

Gr. Tuchen (Filiale von Damsdorf).

Pro baccalaureo est domuncula parva cum horto qui salariatur ac metonibus villarum percipiendo quartam partem coreti siliginis (pag. 196).

Brusz (Gehört heute zum Dekanat Tuchel).

In Festis quibusvis cantatur primo Matutinum, postea catechismus, post hunc Missa cantata . . . (pag. 202).

Pro organario est domuncula cum horto in fundo villano. Hic salariatur ab ecclesia annuatim quotannis fl. 6, a parochianis autem percipit modios siliginis 36 et medium (pag. 203).

In villis . . . Catholici 1156, Lutherani pauci solum opiliones, Judaeus unus in villa Kossobudy (Kossabude) (pag. 204).

17.

AUS DEM VISITATIONSBERICHT DES ARCHIDIACONS AUGUSTIN KLINSKI ÜBER DIE KIRCHEN DER POMMERELLSCHEN DEKANATE DIRSCHAU, MEWE, STARGARD, NEUENBURG, DANZIG, BÜTOW, SCHWETZ. 1726—1750.

Pelplin, Bischöfliches Archiv IV. 34.

(Für die Reihenfolge der Pfarreien ist in diesem und den folgenden Visitationsberichten nicht das Datum der Visitation, sondern die Anordnung in der Handschrift maßgebend gewesen.)

1. Decanatus Dirschaviensis.

Eccl. in Subkowy (Subkau). 1746 März 2.

Organarius Michael Swiedzinski ad ecclesiam residet, qui simul et pueros erudit. Domunculam suam seu scholam cum horto habet. Salariatur ex

carbona ecclesiae pro quolibet quartuali florenis 8. Ex ecclesia Gorzędzieiensi (Gerdin) quotannis percipit fl. 10. Ex villa Subkowy, Wielka Słaca, Brzusce a singulis mansis per quartam coreti partem siliginis. Ex villa Brzezno macam siliginis a quolibet manso (pag. 8).

Eccl. fil. Gorzędziey (Gerdin). 1746 März 2.

Keine Nachricht.

Decretum pro utraque ecclesia.

Attendet item (sc. decanus), ut in singulis ecclesiis catechismi fiant (pag. 17).

Quod vero spectat ecclesiam Gorzędzieiensem... oneramus conscientiam illustris decani, ut Devotio quolibet die Dominica cum concione vel catechismo ... peragatur (pag. 18).

Dirschavia (Dirschau). 1746 März 5.

... tempore initii lutheranismi ... ecclesiam hanc in possessione sua habuerunt cives Lutherani per annos circiter 70. Recepta autem est haec ecclesia a Lutheranis civibus anno 1595.

Ex domo continente duo hypocausta iacente penes scholam percipit (sc. parochus) ... fl. 27 (pag. 27).

Numerus parochianorum ... circiter 800, Lutherani numerantur ultra 1000, qui plurimi sunt in civitate ipsa Dirschaviensi, ibidemque habent suum fanum ...

Organarius circa ecclesiam residet, cuius nomen Mathias Ditloff. Habet hypocaustum suum cum camera et atriolo in coemeterio penes murum, quam habitationem communiter vocant scholam ex eo, quod etiam pueros erudit, a quibus salarium secundum possibilitatem cuiusque percipit (pag. 30).

Libiszowo (Liebschau). 1746. März 16.

A catholici reperiuntur 46, nullum tamen fanum habent (pag. 43).

Organarius circa hanc ecclesiam est simul et rector scholae pueros docens; mansionem habet propriam sat commodam et hortum spectantem ad eandem. Salariaur ex ecclesia quolibet quartali fl. 6, ferner bezieht er etwas aus der Bruderschaftskasse und aus Ländereien (pag. 44).

Skarszewy (Schöneck). 1750. März 19.

Ad ecclesiam Skarszeviensem est unus organarius, qui etiam pueros erudit. Einkünfte von der Kirche und der Bruderschaft, Ländereien ..., habet domum aut scholam, in qua habitat (pag. 57).

Stat. eccl. Visinensis (Wischin). 1750. März 24.

Pro baccalaureo est domus vetustissima, ad quam sunt duo horti et mansus agri. Salariatur ab ecclesia quotannis fl. 12. Item a parochianis quadrantes modii percipit quadraginta quatuor (pag. 82).

Trąbki (Groß Trampken). 1746. März 15.

Lutherani reperiuntur 58 . . . Fanum nullum habent.

Organarius circa ecclesiam residet, qui pueros etiam instruit. Domunculam habet propriam cum horto. Besoldung von der Kirche jährlich 24 fl., von den Parochianen Naturalienlieferungen (pag. 94).

Miłobądz (Mühlbanz). 1746. März 8.

Lutherani inveniuntur circiter 500, qui fanum suum habent in villa Rembielcz (Rambeltsch). Organarius circa ecclesiam residet, qui etiam pueros docet; habet domum propriam cum duobus hortis. Pro instructione puerorum percipit a parochianis fl. 15, praeterea percipit struem lignorum, faginarum et strenam. Ferner erhält er von einigen Dörfern $\frac{1}{4}$ Scheffel Roggen von jeder Hufe (pag. 109).

Eccl. fil. Dalwin.

Organarius circa hanc ecclesiam non est, nec domus pro eodem (pag. 113).

Giemlice (Gemlitz). 1746. März 10.

Organarius circa ecclesiam residet, qui etiam pueros instruit.

Domum propriam habet, sed fere ad nihilum valet, quam tenentur parochiani reparare . . . (pag. 122).

Niedamowy (Niedamowo). 1750 ohne Datum.

Intra fines eiusdem parochiae non est schola pro erudienda iuventute (pag. 128).

Aatholicorum numerus 220 . . . infra limites eiusdem parochiae nullum est fanum (pag. 129).

Domus pro baccalaureo antiqua cum horto uno (pag. 132).

Godiszewo (Gardschau) z Kaplicą Obózinską (Locken). 1750. März 15.

Pueri per baccalaureum erudiuntur.

Catechismus incipiendo a Dominica Passionis usque ad festum Trinitatis peragitur (pag. 146).

Garczyn (Gartschin). 1750. März 23.

Nulli in hac parochia sunt magistri, qui pueros instruant.

Haeticorum intra fines parochiae numerus 250. Fanum tamen nullum est illorum (pag. 166).

Est pro baccalaureo seu organario domuncula cum horto et particula agri; hanc inhabitat organarius, qui et baccalaurei munus obit; ad praesens nullus pueros instruit. Besoldung von der Kirche und den Parochianen (pag. 167).

2. Decanatus Maevensis.

Praepositura Maevensis (Mewe). 1746. Februar 22.

Obligationi suae in catechizando . . . (sc. parochus) satisfaciat (pag. 183).

Lutherani (in hac parochia) inveniuntur multi circiter 2000, tolerantur a capitaneis Maevensibus, Catholicos tamen non seducunt. Habent suum fanum in civitate praedicta et oratoria in villis extra Vistulam . . . Habent item extra civitatem duas scholas post portam pecuariam, Vistulam versus vulgo na Holendrach, in quibus puerorum magistri diebus Dominicis praedicant. (pag. 185).

Organarius et rector cholae, qui simul cantor et sacristianus est, conservantur ad ecclesiam; pro his est domus tegulis tecta cum tribus hypocaustis, sed totaliter ruinosa per negligentiam civitatis Maevensis, quae ad reparationem tenetur. Besoldung des Kantors mit Land und Geld (pag. 186).

Eccl. fil. in Tymawa (Thymau).

Baccalaureus sive magister puerorum existit in hac villa, qui pueros tam rudimenta fidei quam elementa literaria docet, nulla tamen pro eo fundatio exstat (pag. 199).

Decretum pro eccl. Maevensi et Tymavensi.

. . . Nobilem et Spectabilem Magistratum Maevensem obligamus . . . tectum (sc. hospitalis) . . . reparari una cum schola, quae non pro alio comodo nisi pro baccalaureo et iuventute erudienda omnino applicanda esse debet, nec non stabulo iam iam totaliter devastato curent (pag. 203, 204).

Attendet item (sc. parochus), ut in singulis ecclesiis catechismi fiant (pag. 211).

Parochiani vero scholam parvulam exstruere nobis sponponderunt . . . (pag. 212).

Eccl. in Piaseczno (Pehsken). 1745. October 18.

Organarius circa hanc ecclesiam habetur. Pueros ille aut sacristianus rudimenta fidei et elementa literaria docet. Residentia organarii indiget reparatione et tecto, ad quod tenentur parochiani. Besoldung aus der Kirchenkasse, Nutznießung von Land, Naturalienlieferungen (pag. 232).

Eccl. fil. in Opalenie (Münsterwalde). 1745. Oktober 17.

Lutheran possiunt numerari in hac parochia circiter 150, tolerantur ab illustrissimo loci ordinario tanquam horum bonorum haerede. Scholam suam

habent in villa Aplinki wielkie (Aplinken), quam adire solent diebus Dominicis; ibique germanico idiomate praeceptor alias schulmeister eis praedicat...

Organarius et rector scholae, qui pueros erudiat, ad hanc ecclesiam non habetur, quia proventus ad eum nullus (pag. 239).

Decretum pro eadem ecclesia.

Scholam ubi catholicorum orthodoxae fidei proles rudimenta, media ad salutem omnino necessaria, addiscere debeant nullam, nec pro scholiarcha particulam horti et fundi ullam (pag. 240).

Eccl. in Nowacerkiew (Neukirch). 1745. November 8.

Organarius circa ecclesiam residet, officio suo satisfacit, diligentiam in erudienda iuventute tam in rudimentis fidei quam elementis literariis adhibet (pag. 246).

Eccl. in Valichnowo (Falkenau). 1745. October 23.

Organarius ad ecclesiam Valichnoviensem residet, qui pueros rudimenta fidei et elementa literalia docet, hyeme tantum, aestate vero applicantur domesticis laboribus. Domunculam seu scholam pro organario aedificaverunt villae coloni utriusque Valichnowy, quam iidem tam ab intus quam ab extra reparare tenentur. Pro salario ex carbona ecclesiae percipit quotannis fl. 24, ex cubiculo in hacce domo sito percipit ab inhabitantibus illud fl. 6. Sonst die üblichen Einnahmen. (pag. 256).

Decretum pro eadem ecclesia.

Quia vero circa funera A catholicorum in coemeterio nostro ... scholiregae eorum contra omne fas et praxim audent praedicationes circa cadaver sepeliendorum exercere: easdem tollimus, inhibemus et non permittendas declaramus non aliter nisi cum consensu ... parochi faciendas ... (pag. 262).

Pączewo (Ponschau). 1746. März 24.

Organarius circa hanc ecclesiam residet Stanislaus Latoszewicz, qui et rector scholae est pueros instruens ... Hat Land und erhält Abgaben von den Parochianen. Domunculam vero habet propriam in fundo ecclesiae (pag. 268).

Czarnylas (Schwarzwald).

Keine Nachricht.

Libnowy (Liebenau). 1746. Februar 24.

Lutherani reperiuntur 183, qui in villa Libnowy tolerantur a principe Czartoryski ... possessore horum bonorum. In villa Kurztyn (Kurstein)

tolerantur a magnifico capitaneo Starogardiensi. In villa Janyszewo (Janischau) tolerantur a genoroso Gralewski ... Fanum nullum habent in hac parochia, sed in Garcensi in villa Rudno (Rauden) habent suam scholam sive fanum (pag. 290).

Der Organist bewohnt ein Häuschen, hat kein Land. Besoldung aus der Kirchenkasse; keine Schüler (pag. 291).

Eccl. fil. Szprudowo (Sprauden).

Keine Nachricht.

Garc (Gr. Gartz). 1746. Februar 8.

Lutheranorum numerus reperitur circiter 1600. Hi fanum suum habent in villa Rudno (Rauden), in quo praedicantius illorum polonico et germanico idiomate alternatim praedicat ...

Organist am Orte mit dem üblichen Einkommen (pag. 306).

Decretum.

Audivimus cum summo cordis dolore, quia liberi Catholicorum ad schulmeistrum Lutheranum pro addiscendis literis et educanda iuventute solent accedere. Organarius vero noster sat bene salariatus et accidentiis provisus otitur et suae ... non satisfacit obligationi. Quapropter schulmeistris in hac parochia existentibus omnibus sub poena triginta imperialium ad internum decorem ecclesiae applicanda serio inhihemus, ne audeant amplius liberos Catholicos ad se suscipere, docere et educare. Organario vero mandamus sub amotione a loco, ut omnibus modis et mediis curet, ut iuventutem doceat, ad timorem et amorem Dei animet et ea, quae sunt de necessitate medii necessaria, cordi et memoriae imprimat (pag. 314).

Raykowy (Raikau). 1746. März 17.

Organarius ad hanc ecclesiam est Paulus Lipinski seniculus annorum 80, annis 40 inserviens eidem ecclesiae, qui et rector scholae est pueros instruens. Domunculam habet propriam cum horto in fundo plebanali. Besoldung von der Kirche, Bruderschaft und den Parochianen (pag. 320).

Dzierążno (Dzierondzno). 1745. Nov. 6.

Organarius ad ecclesiam hanc reperitur, qui salariatur ex carbona ecclesiae quotannis fl. 18.; hat sonst die gewöhnlichen Einnahmen ...; pueros non instruit, quia non habet propriam domunculam (pag. 330).

Decretum.

Schola pro organario una cum hypocausto pro pauperibus ... hoc anno finiendum urgeatur (pag. 333).

3. Decanatus Starogardiensis.

Eccl. in Starogard (Stargard). 1750. März 12.

Ad hanc ecclesiam est organarius simulque et sacristianus, qui etiam pueros instituit, et instruit tam in lectione quam in scriptione atque rudimentis fidei. Residentiam habet bonam. Besoldung von der Kirche und dem Magistrat. Von letzterem jährlich 40 fl. (pag. 343).

Eccl. fil. Jabłowiensis (Gr. Jablau).

Keine Nachricht.

Zblewo (Hoch-Stüblau). 1750. März 9.

Domus baccalauri parva commoda cum horto adiacente (pag. 370).

Czersk. 1746. Juli 16.

Organarius circa hanc ecclesiam residet in domo noviter exstructa . . . ; pueros, quando mittuntur ad eundem, instruit. Foundationem pro se nullam habet nec agrum nec hortum praeter accidentia ex funderalibus et alia consuetis. Salariatur ex carbona ecclesiae quotannis fl. 12. (pag. 394).

Eccl. fil. Łąg (Long).

Organarius ad hanc ecclesiam non residet, nulla enim pro eodem residentia nec fundus quisquam (pag. 398).

Decretum pro Łąg.

Organarium seu baccalaureum pro educenda iuventute in rudimentis fidei . . . omnino habendum . . . decernimus (pag. 405).

Kiszewa (Kischau). 1750. März 6.

Parochianorum numerus, qui ad perceptionem Sacramenti Eucharistiae tenentur, est 614, . . . , Aatholicorum numerus longe maior.

Intra limites eiusdem parochiae est fanum Lutheranorum in villa Nowe Polaszki (Neu Paleschken) . . . Praedicantius idioma Germanico in eodem fano praedicat. Secundum antiquissimum fanum est in villa Nova Kiszewa tantum praeceptor scholae vulgo szulmeyster (pag. 411).

Schola seu domus pro organario nova sat commoda, in qua hypocaustum est commodum pro Reverendo Domino vicario. Besoldung des Organisten von der Kirche und den Parochianen. Das Dezernkorn beträgt zusammen 8 Scheffel (pag. 414).

Pogutkowy (Pogutken). 1750. März 3.

Intra parochiam . . . nulla fana Aatholicorum . . . (pag. 431).

Catechismi hic non dantur, sed conciones catechisticae . . . pueros tamen

organarius in articulis fidei et rudimentis sufficienter instruit. Die übliche Besoldung (pag. 432).

Decretum.

Organario domunculam ferme in dies ruinam minantem reaedicandam tum pro eius tum pro instituenda iuventute commodo (pag. 446).

Kokoszkowy (Kokoschken). 1750. März 15.

Ad hanc ecclesiam Kokoszkoviensem est organarius, qui etiam pueros instruit. Residentia nova aedificata commode sat et exacte (pag. 462).

Klonowka (Klonowken). 1746. März 19.

Organarius quidem est pueros, si qui mittuntur, erudiens, sed sine certo et fixo domicilio. Proventum valde exiguum habet nec quidem hortum, aber einige Stückchen Land (pag. 474).

Bobowo (Bobau). 1746. März 22.

Organarius ad hanc ecclesiam residet, qui simul et rector scholae est pueros instruens. Habet propriam domum a parochianis exstructam. Besoldung von der Kirche, der Bruderschaft und den Parochianen. Das Geld beträgt zusammen 54 fl., das Dezemkorn 10 Scheffel (pag. 485f.).

Eccl. fil. Dąmbrowka (Dombrowken).

Keine Nachricht.

Decretum.

Attendet (sc. parochus), ut in singulis ecclesiis catechismi fiant (pag. 492).

Pienczyn (Pinschin). 1750. März 16.

Ob insufficientiam proventuum pueros organarius erudit (pag. 496).

4. Decanatus Neoburgensis.

Eccl. in Nowe (Neuenburg). 1745. October 13.

Parochiani Catholici, qui obligantur ad confessionem Paschalem, reperiuntur ... 850, Lutherani autem sunt circiter 600. In hac parochia ... Lutherani ... fanum nullum habent, sed tantum scholas et instructores tres in villis Trel (Treul), Morgi¹⁾ et Rychlowa (Richlawo); sepeliuntur in suis coemeteriis circa scholas...; in civitate ... nullum habent scholarchem...

Rector scholae Georgius Cyzmer utraquista scilicet germanicam et polonicam ... linguam et aliquantum latinam, in schola manens et pueros in literis erudiens, salarii percipit ex carbona ecclesiae fl. 12, a pulsu campanarum gross. 6, offerta a benedictione mulierum et nuptias et de strena aliquantum participat ac unum par calceorum (pag. 513).

¹⁾ Das Dorf ist später eingegangen.

Decretum.

Dem Pfarrer wird aufgetragen mit der Stadt um Auszahlung von 300 Mk. nebst Zinsen zur Reparatur kirchlicher Gebäude einen Prozeß zu führen ... Die alte Schule ist, bevor sie einstürzt, auszubessern. Ein neues kleineres Schulhaus mit einem Stockwerk soll möglichst schnell gebaut werden, ut scholirega locum ad educandum iuventutem commodum habere possit ... (pag. 516).

Domino vicario etiam ad observandum stricte percipimus, quatenus germanico idiomate saltem semel in mense concionetur vel catechiset; non paucus enim numerus Germanorum existens ... (pag. 518).

Eccl. in Komorsk. 1745. October 10.

Perventus parochi: ... tum etiam habet domunculam, szkołka dictam, in villa Pastwisko, ex qua percipit annum censum fl. 6. (pag. 524).

Circa ecclesiam organarius est idemque rector scholae, qui pueros erudit et docet elementa literaria tum rudimenta fidei. Eius residentia in Xenodochio ex una parte ... (pag. 525).

Decretum.

Baccalaureo ... a quolibet colono parochiae quarta pars coreti siliginis et gross. 4, a hortulanis vero gr. 2, iugera tria cum horto. Strena de villis Fletnowo, Osiek, Piaski, Kurzelewo (Kurzejewo) (pag. 527).

Eccl. fil. Bzovensis (Sibsau). 1745. October 10.

Schola aedificata (sc. est) sumptu perillustris Domini Rabowski, canonici Crusvicensi, curati ecclesiae huius (pag. 529).

Mennonistae in hac parochia sunt 236. Lutherani sunt 203.

Qui haeretici tolerantur a ... magnifico Konarski, castellano Culmensi, quoniam in bonis eius plurimi reperiuntur. Lutherani habent sua fana, primum in Fletnowo (Flötenau), secundum in Grupa (Gruppe). Mennonistae vero solum habent unum in Grupa. In villa Osiek capitaneus Graudentinensis habent Lutherani scholam, in qua Germanico idiomate praedicant ... (pag. 530).

Eccl. in Pieniaskowo (Pienonskowo). 1745. October 15.

Diebus Dominicis etiam et festivis ordinariam devotionem solito tempore promovet (sc. parochus), concionando aut catechisando semper ... (pag. 535).

Organarius circa ecclesiam residet, qui pueros tam rudimenta fidei quam elementa literalia docet. Pro aedificanda domo tota parochia contribuit fl. 21., reliquum proprio sumptu aedificavit ut horreum, stabulum. quod recompensare parochiani debuerant, necdum tamen subsecuti sunt. Ferner hat er einige Stücke Land und erhält seine Besoldung von der Kirche, Bruderschaft und den Parochianen (pag. 536, 537).

Eccl. in Barłozno (Barloschno). 1745. November 11.

Organarius ad hanc ecclesiam manet, qui hyeme pueros rudimenta fidei et elementa literalia erudit. Besoldung von der Kirche, aus einer Stiftung und von den Parochianen (pag. 545).

Eccl. in Skorcz (Skurcz). 1745. November 9.

Organarius ad hanc ecclesiam existit instruens pueros rudimenta fidei et elementa literalia, hat eine Hufe Land und erhält die übliche Besoldung (pag. 553).

Lalkowy (Lalkau). 1746. März 27.

Libri ecclesiae.

In der Pfarrbibliothek fanden sich folgende pädagogische Bücher: Discipulus de Decem Praeceptis in octavo 1, ferner Thesauri eruditionis Scholasticae in octavo 1 und Nucleus Catechisticus in duodecimo 1 (pag. 566).

Organarius Adamus Witkowski ad hanc ecclesiam residet, qui simul et rector scholae est pueros erudiens. Domunculam habet propriam satis commodam a parochianis anno Domini 1728 aedificatam una cum horto ... Dazu Scheune und Stall, eine Hufe Land, Naturalienlieferungen von den Parochianen (pag. 568).

Eccl. Płochocinensis (Plochotschin). 1745. October 12.

Unter den Büchern befindet sich ein Catechismus Romanus (pag. 580).

Lutherani in villa Płochocinek ab antiquo permanentes et modo permanent. In villa Krzywín (Schrewin) pariter. Scholam seu fanum nullum habent. Organarius conservatur ad obsequia ecclesiae et ad erudiendos pueros tam quoad rudimenta fidei quam elementa literaria. Er hat Land und erhält seine Besoldung von der Kirche und den Parochianen (pag. 528).

Eccl. Lubienensis (Lubin). 1745. October 9.

Mennonistae ... scholigeras suos cum iniuria parochi fovent et sustentant.

Scholae haereticorum sunt quinque¹⁾ reperibiles in Bonis Montawy (Montau), Zaiączkowo, Lubien et Tragosz, in quibus Germanico idiomate praedicant ... (pag. 588).

Organarius conservatur penes ecclesiam Lubinensem, quem parochus de proprio sustentat. In seiner Eigenschaft als Lehrer wird er nicht erwähnt (pag. 589).

Decretum Reformationis.

Der Visitator klagt darüber, daß fana ... haereticorum et scholae antiquae non solum reparantur, verum etiam nova eriguntur ... In scholis iuventus cum senibus erudiuntur in erroribus (pag. 591).

¹⁾ Genannt werden aber nur vier Orte.

Eccl. in Koscielna Jania (Kirchenjahn). 1745. November 13.

Organarius circa hanc ecclesiam est, sed nullus fundus pro eo; tantum ex carbona ecclesiastica salariatur fl. 12, tum et alia accidentia organario communia habet, domumque nullam habet (pag. 595).

5. Decanatus Gedanensis.

Langnowo (Langenau). 1745. März 12.

Organarius ad hanc ecclesiam residet, qui simul, quantum possibile est, iuventutem instruit. Habet casam propriam cum horto, quam conservare et hortum saepire tenentur parochiani (pag. 605).

Rosenberg. 1745. März 12.

Scholigera ad hanc ecclesiam residet, qui iuventutem instruit, ad quem etiam Lutheranorum proles pro instructione mitti cogitur. Habet propriam casam cum horto et particulam prati ... ad conservationem casae et saepimentorum horti villa tenetur (pag. 608).

Kłodawa (Kladau). 1746. März 13.

Lutherani ... fanum nullum ... habent.

Organarius ad ecclesiam, qui simul et pueros instruit. Domunculam habet propriam cum horto, alio fundo caret. Salariatur ex ecclesia florenis quotannis 24 (pag. 621).

6. Decanatus Büttoviensis.

Wiele (Wielle). 1750. April 12.

Organarius, qui pueros instruit, nomine et cognomine Josephus Platowski rudimenta fidei et elementa literaria iuventutem peroptime (ut fatentur omnes parochiani) edocet (pag. 634).

Brusy (Bruss). 1750. April 14.

Organarius aut rector scholae ad ecclesiam hanc fovetur, qui erudit pueros et rudimenta fidei sufficienter edocet ... (pag. 647).

Eccl. fil. Lesnensis (Lesno). 1750. April 14.

Circa hanc ecclesiam est organarius aut rector scholae, qui erudit pueros, quando pro hyeme mittuntur, sed aestate ad pascua iumentorum abstrahuntur ab elementis literariis (pag. 655).

7. Decanatus Svecensis.

Swiecie (Schwetz). 1750. Februar 28.

Reverendus vicarius catechisat.

Acatholici praedicant seu potius in suis scholis cantant germanico idiomate ... scholas Acatholici habent quinque in villa Wiąg (Jungen), Ostrowo (Ehrenthal), Bratwin (Brattwin), Swolno Niemieckie (Deutsch Westphalen), et Czaple (Gr. Zappeln) ...

Organarius habet mansionem commodam in civitate. Daß er Kinder unterrichtet, wird nicht gesagt (pag. 673).

Jezewo (Jeschewo). 1746. März 20.

Lutherani in tota parochia reperiuntur circiter 250, tolerantur in villis nobilitaribus ab haeredibus earundem. Scholas suas habent in domibus suis quinque, scilicet in villa Buczek (Butzig), Krompowice (Klunkwitz), Czersk, Busna (Buschin), Białe.

Organarius ad hanc ecclesiam residet, qui una et rector scholae est, pueros instruens. Domunculam habet propriam sat commodam penes coemeterium et hortum parvum (pag. 702).

Osie (Osche). 1746. März 31.

Lutherani in villa Brzeziny (Bresin) reperiuntur 90, tolerantur ab arce Swecensi habentque suam scholam ...

Organarius ad hanc ecclesiam est, domunculam habens propriam cum horto, praeterea nullum alium fundum. Salarium ex carbona ecclesiae florenis 20. Von Schulverhältnissen ist sonst nicht die Rede (pag. 713).

Drzycim (Dritschmin). 1747. April 1.

Mennonistae in ... villa Jeziorki (Jeziorken) aedificaverunt sibi scholam anno 1743 ... idque in medio villae. Verba vero instrumenti super eandem ab illustrissimo loci ordinario sunt sequentia: Ad formandam quocumque modo scholam, quae verba non significant aedificationem scholae, sed solum formationem seu, ut eligant aliquam domum, in qua habitant ad peragendas suas devotiones germanico idiomate, in praefata schola praedicant.

Lutherani in Lubodziesz villa haereditaria Magnificae Gralewska ... reperiuntur 20 ... liberam aedificationem scholae sibi praecustodierunt, nec solvunt funeralia ... In Dulsk (Dulzig) patres familias 15 cum suis uxoribus et liberis, in hac tamen villa scholam non habent, sed in domo aliqua devotiones suas cum scholigera exercent et a funeralibus per florenum unum solvunt.

Organarius circa hanc ecclesiam est, qui habet mansum a crucigeris fundatum ... Die übliche Besoldung ... Residentiam habet propriam scilicet

in domo xenodochiali hypocaustum una cum horto. Horreum etiam suum habet cum stabulo. Pueros non instruit, siquidem schola non est, et in praedicto hypocausto nulla est aptitudo pro docendo; erudiuntur tamen a . . . vicario, sed pauci (pag. 727).

Decretum.

Ne haeretici quoque . . . scholas sibi et fana erigant invocato Dei auxilio adhibita omni cura et sollicitudine . . . praecustodiendum declaramus . . . (pag. 732).

Sliwice (Schliewitz). 1746. Juni 20.

Organarius ad hanc ecclesiam est nomine Joannes Pachocki, qui habet domum cum uno hypocausto sibi aedificatum a parochianis noviter . . . Besoldung von der Kirche und den Parochianen (pag. 739).

Łąkie (Gr. Lonk). 1746. Juni 22.

Parochus . . . cultu Divino pro possibili satisfacit nempe concionando et catechizando (pag. 747).

Organarius ad hanc ecclesiam est Stanislaus Rutkowski, habet domum propriam in fundo villano aedificatam. Pueros, qui tantum ad erudiendum mittuntur, instruit. Besoldung von der Kirche (pag. 748).

Przysiersk (Heinrichsdorf). 1746. Juni 23.

Parochus . . . muneri suo uti in catechizando, concionando satisfacit (pag. 755).

Xenodochium est cum duabus habitationibus . . . In minori habitat inspector, qui pueros instruit, simulque est cantor ecclesiae, habet hortum ex gratia . . . parochi in medio villae situm (pag. 757).

Grocno (Grutschno). 1746. Juni 6.

Lutherani fana sua habent seu scholam in Kossowo et Dworzyska (Wilhelmsmark) . . . (pag. 774).

Ein Organist ist am Orte, hat die üblichen Einkünfte. Von den Schulverhältnissen wird nichts Besonderes erwähnt (pag. 775).

Niewiescin (Rasmushausen). 1746. Juni 8.

Organist mit der üblichen Besoldung am Orte. Von den Schulverhältnissen wird nichts Besonderes erwähnt (pag. 788).

Serock (Schirotzken). 1746. Juni 8.

Aatholicorum maior pars . . . In Nieciszewo omnes A Catholicici tolerantur a magnifico Pawłowski. Fana nulla habent, nisi pro sua devotione ad unam domum conveniunt. In Nieciszewo fivent scholiregam, qui pueros instruit et

mulieres tam post matrimonium quam post partum sua ceremonia introducit . . .

In Serock scholirega quondam Aatholicorum cum sua uxore conversus.

Organarius circa hanc ecclesiam Stanislaus Radzinski, pueros non instruens, nam ad instruendum nemo committit (pag. 800).

Swiekotowo (Schwekatowo). 1746. Juni 11.

Fana publica (sc. Lutherani) non habent praeter domum privatam ad informandos pueros.

Organarius pueros non instruit, quoniam non mittuntur ad erudiendum (pag. 818).

Lubiewo. 1746. Juni 12.

Organarius ad hanc ecclesiam est Franciscus Sieracki, liberos erudiens, qui propriam habitationem seu domum habet. Die übliche Besoldung (pag. 829).

Bislaw (Bislaw). 1746. Juni 13.

Organarius ad hanc ecclesiam est Samuel Wroniecki, ad quem pro instructione non mittuntur liberi rationi ea, quia non debet esse aptus ad instruendum (pag. 842).

Cekcyn (Filiale von Bislaw). 1746. Juni 13.

Organarius circa hanc ecclesiam non residet solum seniculus inserviens ecclesiae, residentiam habet proprio sumptu sibi aedificatam . . . (pag. 850).

Decretum pro utraque ecclesia.

Der Bislawer Organist soll dazu angehalten werden, ut doceat iuventutem, iuxta obligationem suam omnino, vel alium in locum eius suscipiendum . . . (pag. 852).

Dem Pfarrer wird eingeschärft, jeden dritten Sonntag und an den zweiten Feiertagen in Cekzin Gottesdienst zu halten (pag. 853).

18.

AUS DEM VISITATIONSBERICHT DES KRUSCHWITZER DOMHERRN TROCHOWSKI ÜBER DIE KIRCHEN DER POMMERELISCHEN DEKANATE DANZIG, STARGARD, DIRSCHAU, MEWE, NEUENBURG. 1766.

Pelplin, Bischöfliches Archiv IV. 15a.

1. Decanatus Gedanensis.

Gedanum (Danzig).

Capella Regia. November 18.

Dos parochi consistit in aedificio circa Capellam existente. In hoc aedificio . . . duae habitationes conversae sunt in scholas pro educatione pueros et puellas catholicorum (pag. 4).

Villa S. Adalberti (St. Albrecht). November 16.

Infantes masculi 400, foemellae 450 (pag. 14).

Organarius qui simul et magister scholae Andreas Lamprech iam a 30 annis huic ecclesiae inserviens.

Scholares pueri et puellae, etiam infantes lutheranorum frequentant scholam (pag. 15).

Chwaszcin (Quaschin) November 23.

Cultus Divinus . . . hoc modo peragitur . . . Una Dominica habetur concio, altera doctrina spiritualis, seu catechismus . . . (pag. 33).

Kolibki (Koliebken). November 23.

Intra diebus festivis fit concio, diebus autem Dominicis catechismus (pag. 41).

Das Reformdekret klagt „rarus catechismus, rarior concio“ (pag. 44).

Langnowo (Langenau). November 15.

Missa parochialis cantata absolvitur cum concione vel catechismo (pag. 50).

Vicarius . . . obligationi concionandi ac catechisandi . . . satisfacit (pag. 52).

Infantes masculi 99, infantes foemellae 79 (pag. 53, 54).

Scholares masculi 4, in schola vero seorsiva sunt foemellae circiter 20 (pag. 55).

Rosenberg. November 15.

Magister scholae habet novam aedem commodam, ad quam etiam proles lutheranorum pro instructione ire coguntur. Hortus aedi contiguus est in parte areae plebanalis. Habet etiam hortum olitorium et particulam prati pro foeno. Ad observationem scholae coloni tenentur, sicut et ad sepimentum horti. In aestate habet libera pascua pro vaccis duabus et aliis pecoribus, quantum tenere potest. Ex villa percipit annuatim siliginis 15 coretos praeter strenam et alia accidentia. Pro instructione infantium seorsive salariatur. Insuper habet ex liberis pratis 4 perticas cespitis ad focum, quas proprio sumptu effodere debet. Habet etiam a quolibet colono 15 capita brassica, 15 ova et panem primitialem in messe. Hortus olitorius est notabilis magnitudinis, qui elocatur de triennio in triennium pro censu 50 fl.; hoc anno (1765) elocatus est pro florenis 70 (pag. 59).